

Stadsbyggnadsförvaltningen  
**Tjänsteskrivelse till gatu- och samhällsmiljönämnden**

Datum:  
2024-09-27

Diarienummer:  
GSN-2024-02380

Handläggare:  
David Berg

## Svar på initiativärende från Mats Gyllander (M) och Fredrik Björkman (M) om handlingsplan för offentliga toaletter

### Förslag till beslut

Gatu- och samhällsmiljönämnden beslutar

1. **att** besvara initiativärendet med föredragningen i ärendet.

### Ärendet

På gatu- och samhällsmiljönämndens sammanträde 28 augusti väckte Fredrik Björkman (M) och Mats Gyllander (M) ett initiativärende om handlingsplan för offentliga toaletter där de yrkar på att:

- Åtgärdsbilagan till handlingsplanen för offentliga toaletter (tidplan och kostnader för offentliga toaletter 2021-2025) uppdateras så att planerade, genomförda och ännu inte genomförda åtgärder tydligt framgår.
- Den reviderade planen redovisas för nämnden senast vid det sammanträde som inträffar omedelbart före det sammanträde då "Verksamhetsplan och budget" avhandlas.

### Beredning

Ärendet har beretts av stadsbyggnadsförvaltningen.

### Föredragning

Merparten av målen i handlingsplanen för offentliga toaletter i Uppsala kommun för perioden 2020-2024 har uppnåtts genom att nya toaletter har placerats i områden som identifierats som prioriterade i planen. Toalettbyggnader har tillförts platser i centrala stadsdelar och parker med högt besöksantal. Toaletter har upphandlats och

installerats i Stadsträdgården, Gränbyparken, Årstaparken och Hospitalsträdgården i Ulleråker. Planerad installation i Tornerparken följer också handlingsplanens mål att öka tillgängligheten och förbättra standarden på offentliga toaletter i kommunen.

En ny handlingsplan som är en fortsättning och utveckling av nuvarande plan har tagits fram. I en bilaga till den nya handlingsplanen redovisas en uppföljning av nuvarande handlingsplan.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Ärendet har inga ekonomiska konsekvenser.

### **Beslutsunderlag**

- Tjänsteskrivelse daterad 27 september 2024
- Bilaga 1, Initiativärende från Moderaterna om handlingsplan för offentliga toaletter

Stadsbyggnadsförvaltningen

Anna Axelsson  
Biträdande stadsbyggnadsdirektör



## Ang handlingsplan för offentliga toaletter

Frågan om offentliga toaletter är viktig för ett väl fungerande innerstadsliv. Turister, besökare och handlare skall kunna känna sig trygga i att det finns en robust och trovärdig möjlighet för alla att göra avträde på värdigt sätt. GSN har sedan 2020-10 en antagen handlingsplan för offentliga toaletter, GSN-2020-02474. Planen innehåller en lista (bilaga) med konkreta åtgärder som ska genomföras tiden 2020-2025.

Planen till trots råder det sedan länge en tydlig brist på offentliga toaletter i Uppsala, något vi moderater upplever som ett stort problem. Planen är därför intressant för oss, och vi har vid ett flertal tillfällen gjort informella förfrågningar, påpekanden och påminnelser i dialogform om behovet av mer information i ärendet. Detta har dock inte resulterat i någon konkret redovisning, återkoppling eller uppdatering av planen.

Det som i handlingsplanen uttrycks som att planen ska ”*fungera som ett levande dokument*” har därmed inte förverkligats då ingen uppdatering av genomförda åtgärder redovisats. Som exempel kan nämnas punkterna under ”*Föreslagna centralt*” i bilagan, där datum för genomförande har passerats. När så sker bör planen rimligen uppdateras med en återkoppling av genomförda åtgärder och en komplettering med framtida planer.

Det ska särskilt noteras att reklamfinansierade objekt fortfarande finns med i planen, trots att de avvecklats i samband med att kontraktet med JCDecaux upphörde, något som lett till en påtaglig försämring av toalettutbudet i Uppsala. Planen talar även i positiva termer om framtida satsningar på konceptet reklamfinansierade toaletter, trots att det förkastats av det nuvarande styret.

Läget för utbyggnaden av de mycket viktiga offentliga toaletterna är därmed oklart, vilket försvårar arbetet med den fortsatta utbyggnaden och därmed den kommande budgeteringen.

Med anledning av ovanstående yrkar vi att:

- åtgärdsbilagan till handlingsplanen för offentliga toaletter, (Tidplan och kostnader för offentliga toaletter 2021-2025) uppdateras så att planerade, genomförda och ännu inte genomförda åtgärder tydligt framgår.
- Den reviderade planen redovisas för nämnden senast vid det sammanträde som inträffar omedelbart före det sammanträde då ”Verksamhetsplan och budget” avhandlas, det sk. ”budgetmötet”.

*Fredrik Björkman (M)*

*Mats Gyllander (M)*